РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
/ шестнадцатая сессия пятого созыва /

24.09.2015  № 23

 с. Табуны

Об утверждении Положения о порядке

назначения и проведения опроса

граждан в муниципальном образовании

Табунский район Алтайского края

Руководствуясь статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Законом Алтайского края от 30.06.2015 № 59-ЗС «О

порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных

образованиях Алтайского края», статьей 18 Устава муниципального

образования Табунский район Алтайского края, районный Совет депутатов

р е ш и л :

 1. Утвердить Положение о порядке назначения и проведения опроса

граждан в муниципальном образовании Табунский район Алтайского края

(приложение).

 2. Решение районного совета депутатов от 25.11.2005 N 229 "О

принятии Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан (1

чтение)" считать утратившим силу.

 3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте

администрации района.

 4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам законности, правопорядка и делам молодежи

(председатель М.А. Данилова).

Глава района Н.В. Чайка

consultantplus://offline/ref=0FA33739B6F0E402C14E86552F53B0733721559F2482BDFCC6A76BFA2292FE4FD5B69457EFDF1E72p529J
consultantplus://offline/ref=0FA33739B6F0E402C14E9858393FEE7F302209932785BEAA9BF830A7759BF41892F9CD15ABD21C775E40B0p42EJ

        Приложение к решению

        районного Совета депутатов

        от 24.09.2015 г. N

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ ТАБУНСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан (далее - Положение)

разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального

образования Табунский район Алтайского края.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и проведения опроса граждан на

территории муниципального образования Табунский район Алтайского края.

1.3. Опрос граждан проводится на всей территории Табунского района или на части его территории

для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления

Табунского района и должностными лицами местного самоуправления Табунского района, а также

органами государственной власти.

1.4. В опросе граждан имеют право участвовать жители Табунского района, обладающие

избирательным правом.

1.5. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер.

2. Порядок назначения опроса граждан

2.1. Опрос граждан проводится по инициативе:

Табунского районного Совета депутатов (далее – Совет депутатов) – по вопросам местного значения;

 главы района - по вопросам местного значения;

Администрации Алтайского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении

целевого назначения земель муниципального образования Табунского района для объектов регионального и

межрегионального значения.

2.2. Инициирование опроса граждан главой района или Администрацией Алтайского края

осуществляется посредством внесения в Совет депутатов письменного обращения с указанием мотивов

необходимости проведения опроса граждан на территории Табунского района.

 2.3. Содержание вопросов, выносимых на опрос граждан, не должно противоречить федеральному

законодательству, законодательству Алтайского края и муниципальным правовым актам.

2.4. Вопросы, выносимые на опрос граждан, должны быть сформулированы таким образом, чтобы

исключить их множественное толкование.

2.5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов и вступает в силу со дня

его официального опубликования.

2.6. В решении Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:

- дата и  сроки проведения опроса граждан;

- формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;

- методика проведения опроса граждан;

- форма опросного листа;

- минимальная численность жителей Табунского района, участвующих в опросе граждан;

- инициатор проведения опроса граждан;

- территория для проведения опроса граждан (при необходимости);

- участки для проведения опроса граждан (при необходимости).

2.7. Решение Совета депутатов о назначении опроса граждан должно быть опубликовано не позднее

чем за 15 дней до дня поведения опроса граждан.

3. Порядок проведения опроса граждан

3.1. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа в сроки, определенный решением

Совета депутатов о назначении опроса граждан.

3.2. Каждый гражданин участвует в опросе непосредственно и обладает одним голосом.

3.3. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. Никто не может быть принужден

к выражению своего мнения либо отказу от него.

3.4. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан (далее - Комиссия) формируется Советом

депутатов. В состав комиссии включаются представители Совета депутатов, администрации Табунского

consultantplus://offline/ref=0FA33739B6F0E402C14E86552F53B0733421509B29D7EAFE97F265pF2FJ
consultantplus://offline/ref=0FA33739B6F0E402C14E86552F53B0733721559F2482BDFCC6A76BFA2292FE4FD5B69457EFDF1E72p529J

района, Администрации Алтайского края (при проведении опроса граждан по инициативе Администрации

Алтайского края). Работу комиссии возглавляет ее председатель.

3.5. После принятия решения о назначении опроса граждан Советом депутатов создается Комиссия.

Решение Совета депутатов о формировании Комиссии с указанием адреса, ее места нахождения подлежит

опубликованию не позднее чем за 15 дней до дня проведения опроса граждан.

3.6. Комиссия в пределах своих полномочий:

- составляет списки участников опроса граждан;

- изготавливает опросные листы;

- принимает меры по дополнительному информированию жителей района о проведении опроса

граждан, дате, сроках и методике проведения не менее чем за 10 дней до его проведения;

- устанавливает результаты опроса граждан;

- передает результаты опроса граждан его инициатору;

- организует оповещение жителей района, в сроки установленные настоящим Положением, о

результатах опроса граждан;

- взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления,

общественными и иными организациями, средствами массовой информации;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

3.7. Полномочия комиссии прекращаются после завершения процедуры опроса граждан и выполнения

полномочий, возложенных на Комиссию п. 3.6 настоящего Положения.

4. Подведение итогов опроса граждан

4.1. Результаты проведенного опроса граждан устанавливаются Комиссией путем обработки

полученных данных, содержащихся в заполненных участниками опроса опросных листах, в течение 5  дней

со дня окончания срока проведения опроса граждан.

4.2. На основании полученных результатов Комиссия составляет протокол о результатах опроса

граждан, в котором указываются следующие данные:

1) число граждан, включенных в список участников опроса;

2) число граждан, принявших участие в опросе;

3) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан;

4) количество участников опроса, ответивших на вопрос положительно;

5) количество участников опроса, ответивших на вопрос отрицательно;

6) количество опросных листов, признанных недействительными (в которых отсутствует

однозначный ответ на поставленный вопрос).

4.3. Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, протокол о результатах опроса граждан

составляется отдельно по каждому вопросу.

4.4. На основании протокола (протоколов) о результатах опроса граждан Комиссия принимает

решение о признании опроса состоявшимся (несостоявшимся) и действительным (недействительным).

4.5. Опрос граждан признается недействительным, если в соответствии с подпунктом 6 пункта 4.2

настоящего Положения признаны недействительными более 50 процентов опросных листов, заполненных

участниками опроса.

4.6. Протокол о результатах опроса граждан подписывается всеми членами Комиссии.

4.7. Решение Комиссии о признании опроса состоявшимся (несостоявшимся) и действительным

(недействительным) подписывается председателем и секретарем Комиссии.

4.8. Документы, указанные в пунктах 4.6, 4.7 настоящего Положения, вместе с опросными листами

передаются инициатору проведения опроса граждан не позднее 10 дней со дня окончания срока проведения

опроса граждан.

4.9. Результаты опроса граждан подлежат опубликованию не позднее 15 дней со дня окончания срока

проведения опроса граждан.

5. Финансирование опроса граждан

5.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан,

осуществляется:

за счет средств районного бюджета  - при проведении опроса по инициативе Совета депутатов или

главы района;

за счет средств бюджета Алтайского края - при проведении опроса по инициативе Администрации

Алтайского края.